令和７年８月吉日

鹿児島県教育委員会教育長 殿
各 教 育 事 務 所 長 殿
各市町村教育委員会教育長 殿
各 学 校 長 殿
各 関 係 者 殿

鹿児島県中学校国語教育研究会

会 長 奥 山 茂 樹

第54回鹿児島県中学校国語教育研究大会鹿児島大会について（御案内）

盛夏の候、貴殿におかれましては、ますます御清祥のことと拝察申し上げます。

さて、標記の大会を下記のとおり開催いたします。御多用の折、誠に恐縮ではございますが、

本研究大会を実り豊かにするために、国語教育関係の先生方の出席につきまして御高配を賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 研究主題 ｢個別最適な学び｣と｢協働的な学び｣の一体的な充実を通して｢ことばの力｣を

高める国語科教育の創造

研究主題については、こちらからも閲覧可能です。

当日は配付しませんので、閲覧できる端末を持参

いただくか、各自印刷したものをお持ちください。

https://fragrant-tugboat-f43.notion.site/2024-be14a1242a9943edb286a4b50317dab2

２ 主 催 鹿児島県中学校国語教育研究会

３ 後 援 鹿児島県教育委員会 鹿児島市教育委員会

４ 期 日 令和７年９月２６日（金）

５ 会 場 鹿児島市立星峯中学校（鹿児島市星ヶ峯四丁目１０番１号）

６ 日 程

受 開 準 公 移準 研 昼 休 活県 講 閉

会 開 究 動中 会

行 授 協 紹国 行

付 事 備 業 動備 議 食 憩 介研 演 事

〈50〉 〈60〉 〈90〉

8:30 9:00 9:30 9:45 10:35 10:50 11:50 12:50 13:10 14:40 15:00

ホームページ

７ 公開授業及び研究協議

単元名・学年 授業者 司会・進行者 記録者 指導助言者

Ⅰ 友の作文を創作 眞邉 剛 吉川 真悟 三島萌々華 小沢 貴雄

につなげる(２年) （星峯中教諭） （谷山中教諭）

Ⅱ 言葉を吟味して 佐多 雄児 山﨑 達也 森園菜奈美 吉澤 玲子

俳句を作る(３年) （星峯中教諭） （吉田南中教諭） （伊敷中教諭）

８ 講演

｢ 複線の人生を生きる ―医師、作家として― ｣

中山 祐次郎 氏（外科医・作家）

・湘南医療大学保健医療学部臨床教授。公衆衛生学修士。医学博士。

・1980年生。父は鹿児島市出身。聖光学院中・高卒後２浪を経て、鹿児島大学医学部卒。

・著書に『泣くな研修医』シリーズ、『医者の父が息子に綴る 人生の扉を開く鍵』等。

９ 参加申込 下のＵＲＬまたは右のＱＲコードからGoogleフォーム

を使用してお申し込みください。Googleフォームが使用

できない場合は、問合せ先まで直接御連絡ください。

申込締切：９月１２日（金）

申込用フォーム：https://forms.gle/rUdVtD1d654SYomE9

10 その他

⑴ 午前のみ・午後のみ等の参加も歓迎いたします。申込の際に、「その他｣の欄にその旨を

御記入ください。

⑵ 国語科担当以外の先生方や他校種の先生方の参加も歓迎いたします。

⑶ 弁当を８００円(予定)にて販売いたします。必要な方は、大会参加とあわせてお申し込

みください。

⑷ 湯茶等の準備はしませんので、飲み物等は各自で御持参ください。

⑸ 上履きを各自で御持参ください。

⑹ 当日１９時から鹿児島中央駅周辺で懇親会を実施予定です。参加希望の方は大会参加と

合わせてお申し込みください。

⑺ 駐車場については、星峯中学校グラウンドに準備いたします。左折進入に御協力くださ

い（別紙参照）。当日は、係の指示に従ってください。

【問合せ先】

鹿児島県中学校国語教育研究会

県大会担当（鹿児島市立谷山中学校教諭）

渡辺 治 学校電話：099-268-3165

事 務 局 長（姶良市立加治木中学校教諭）

福田 珠代 学校電話：0995-63-1111

事務局Mail：kagoshima_kokugo@yahoo.co.jp
グループＬＩＮＥＸ (旧Twitter)

県大会申込

（鹿児島女子短期大学

児童教育学科講師）

（鹿児島大学教育学部

附属中教諭）

（鹿児島市教育委員会

学校教育課指導主事）